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Úvod

Téma vertebrogenní algický lumbosakrální syndrom jsem si vybrala pro vysokou

frekvenci jeho výskytu. Ve své praxi se s vertebrogenními poruchami setkávám velmi

často, nejvíce právě s těmi, které se nachází v lumbosakrální oblasti. Bolesti této části

páteře postihují pacienty různých věkových kategorií, potíže mají náctiletí, senioři a

nejvíce pracující lidé středního věku. V důsledku celkového rozvoje společnosti a vlivem

modernizace je vertebrogenní problematika stále aktuálnější.

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V první,

teoretické části, je popsána anatomie a funkční anatomie lumbosakrální oblasti,

etiopatogeneze, diferenciální diagnostika, klinické projevy, diagnostika a konzervativní a

chirurgická léčba tohoto onemocnění. Nedílnou součástí teoretické části je popis

fyzioterapeutických postupů, metod a konceptů prováděných u této diagnózy. V této části

jsou také uvedeny teoretické poznatky o hlubokém stabilizačním systému páteře, o

diagnostice jeho insuficience a terapii, neboť k této diagnóze neodmyslitelně patří.

V praktické části práce jsou zpracovány dvě kazuistiky. Jedná se o pacientky

středního věku se změnami degenerativního charakteru na bederní páteři. Každá z nich má

však rozdílný způsob životosprávy a rozdílný přístup k péči o své zdraví.

Prvním cílem mé bakalářské práce, je upozornit na rizikové faktory vzniku

vertebrogenního onemocnění, především na vliv životosprávy. Druhým cílem bylo

poukázat na vliv psychického faktoru na vznik a rozvoj vertebrogenního onemocnění.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie lumbosakrální páteře

Lumbosakrální (dále jen LS) páteř tvoří 5 bederních obratlů (vertebrae lumbales), 5

křížových (vertebrae sacrales), které druhotně splývají v os sacrum a dále 4 - 5 obratlů

kostrčních (vertebrae coccygeae), srůstajících v os coccygis (Čihák, 2001; Dylevský,

2011).

1.1.1 Bederní obratle

Bederní obratle (dále jen L1- L5), jsou ze všech obratlů největší (viz obrázek 1).

Tělo bederního obratle (corpus vertebrae) je vysoké, ledvinovitého tvaru (Čihák, 2001).

Obratel L5 má tělo vpředu vyšší než vzadu, a proto přechod v kost křížovou zde vytváří

charakteristické zalomení, tzv. promontorium. Ke kraniální a kaudální ploše těla přiléhají

meziobratlové ploténky (Kasík a kol., 2002). Oblouk (arcus vertebrae) je mohutný a

obkružuje trojúhelníkovité foramen vertebrale. Nepárový trnový výběžek (processus

spinosus) má čtverhranný tvar. Processus costales jsou původem rudimenty žeber a u

bederních obratlů zastupují příčné výběžky (processi transversi), které zde zanikly (Čihák,

2001). Párové kloubní výběžky (processus articulares) svými kloubními plochami vytvářejí

klouby se sousedními obratli (Kasík a kol., 2002).

Obrázek 1. Bederní obratel (http://www.gymhol.cz/projekt/biologie/operna/obratel1.htm).

http://www.gymhol.cz/projekt/biologie/operna/obratel1.htm
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1.1.2 Kost křížová

Kost křížová (os sacrum) vzniká srůstem 5 vertebrae sacrales (dále jen S1 – S5).

Její ventrální, konkávní plocha (facies pelvica) je obrácena do malé pánve. Na dorzální,

konvexní ploše (facies dorsalis) vystupují 3 podélné hrany - cristy, vzniklé splynutými

trnovými, kloubními a příčnými výběžky křížových obratlů. Na vnitřní i zevní ploše

dominují 4 páry otvorů (foramina sacralia) pro komunikaci s páteřním kanálem (Naňka,

Elišková, 2009). Celé os sacrum je klínovitě vsazeno mezi kosti pánve, se kterými je

kloubně spojeno pomocí křížokyčelních kloubů. K tomuto spojení slouží rozsáhlá kloubní

plocha po obou laterálních hranách os sacrum - facies auricularis. Kost křížová je tedy

nejen součástí páteře, ale také utváří pánev. Horní plocha os sacrum (basis osis sacri) je

prostřednictvím meziobratlové ploténky spojena s posledním bederním obratlem

(Dylevský, 2011). Kaudální konec os sacrum (apex ossis sacri) představuje plošku těla

obratle S5 a synchondrózou přechází v os coccygis (Čihák, 2001).

1.1.3 Spojení na lumbosakrální páteři

Spojení na LS páteři zajišťují meziobratlové destičky (discii ntervertebrales), vazy

(ligamenta) a meziobratlová skloubení (articulationes intervertebrales) (Naňka, Elišková,

2009).

1.1.3.1 Meziobratlové destičky

Meziobratlové destičky spojují terminální plochy sousedních obratlových těl,

s nimiž se tvarově shodují. První discus intervertebralis je mezi 2. a 3. krčním (dále jen C)

obratlem, poslední mezi posledním bederním obratlem a os sacrum. Ploténky představují

asi ¼ z celkové délky páteře. Jejich tloušťka přibývá kraniokaudálně, v bederní oblasti jsou

nejvyšší. Zde na ně působí největší váha těla. Každá ploténka je tvořena cirkulárním

vazivovým prstencem, anulus fibrosus, který obkružuje kulovité jádro uložené uvnitř

destičky, nucleus pulposus (Čihák, 2001; Naňka, Elišková, 2009). Hranice mezi zevní částí

nucleus pulposus a vnitřní částí anulus fibrosus není jasně definována (Kasík a kol., 2002).
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Anulus fibrosus je složen z 15 – 20 koncentrických lamel s proměnlivou šířkou.

Součástí těchto lamel jsou kolagenní vlákna uspořádána do šikmo orientovaných svazků.

Nejvyšší koncentrace kolagenu je v zevní vrstvě prstence. Jakýkoliv pohyb páteře je

doprovázen změnou orientace kolagenních vláken. Zvýšené axiální zatížení vede ke

kompresi ploténky, kolagenní vlákna se orientují více horizontálně a jsou tak téměř

paralelně s obratlovými těly. Tato vysoce specializovaná organizace kolagenní sítě

zajišťuje intervertebrální spojení, zatímco lamelová struktura umožnuje flexibilitu ploténky

(Kasík a kol., 2002).

Nucleus pulposus představuje gelatinózní jádro, které obsahuje proteoglykany,

kolagen, kyselinu hyaluronovou a vodu. Nemá žádné nervy a žádné cévy. Voda je do jádra

přitahována a vázána pomocí proteoglykanů a tvoří až 88% zdravého jádra. Díky tomu je

jádro téměř nestlačitelné a bez pevného tvaru. Během pohybů páteře se

v nucleus pulposus střídají fáze zatížení a uvolnění, které jsou doprovázeny přesunem

tekutiny. Schopnost cyklické hydratace a dehydratace hraje významnou roli ve výživě

disku. Selhání tohoto cyklu urychluje rozvoj degenerativních změn. Anatomické

pokračování disku je chrupavčitá krycí destička, která pokrývá značnou část plochy disku

(Kasík a kol., 2002; Kapandji, 2004).

1.1.3.2 Ligamenta bederní páteře a pánve

Ligamentózní aparát LS páteře je tvořen dvěma dlouhými vazy, které se táhnou po

celé délce páteře a krátkými vazy, obvykle spojující obratlové oblouky

a výběžky sousedních obratlů (Kasík a kol., 2002).

Dlouhé vazy jsou ligamentum (dále jen lig.) longitudinale anterius a lig.

longitudinale posterius. Kaudální pokračování těchto vazů je lig. sacrococcygeum anterius

et posterius. Mezi krátké vazy patří: ligamenta (dále jen ligg.) flava, ligg. interspinalia a

ligg. intertransversalia. Ligg. iliolumbalia vytvářejí spojení mezi distálními bederními

obratli a pánevní kostí (Čihák, 2001; Kasík a kol., 2002). Podrobnosti viz příloha 1.

Do ligament LS oblasti se řadí i skupiny vazů zpevňujících pánev zevnitř kolem

sakroiliakálního a sakrokokcygeálního skloubení - ligg. sacroiliaca ventralia et dosalia,

ligg.sacrococcygealia, lig. sacrotuberosum, lig. sacrospinosum (Čihák, 2001; Kasík a kol.,

2002).
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1.1.3.3 Meziobratlová skloubení

Jsou to klouby mezi processus articulares sousedních obratlů a zajišťují pohyblivé

spojení mezi bederními obratli. Kloubní plochy mají podle úseků páteře různý tvar, takže


[…]


svaly břicha dělíme na ventrální, laterální a dorsální. Ventrální skupina zpevňuje přední

stranu dutiny břišní a tvoří ji m. rectus abdominis a m. pyramidalis. Laterální skupina

obsahuje m. obliquus externus et internus abdominis a m. transversus abdominis a dorzální

skupinu zastupuje m. quadratus lumborum, který vytváří zadní svalovou stěnu břišní

dutiny. Všechny zmíněné svaly jsou inervovány ventrálními větvemi 7. – 12. hrudního

nervu (nn. intercostales, n. subcostalis) a z ventrálních větví 1. – 3. nervu lumbálního

(Linc, 1984; Čihák, 2001; Naňka, Elišková, 2009).
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Příloha 3. Funkční zkoušky páteře

Thomayerova zkouška testuje pohyblivost celé páteře. Při flexi trupu se měří

vzdálenost mezi podlahou a nataženými prsty. Norma je, že se P. dotkne země špičkami

prstů. Při zkrácených flexorech kolenních kloubů se zkouška provádí vsedě a měří se

vzdálenost od čela ke kolenům. Schoberova zkouška ukazuje rozvíjení L páteře. Od trnu

obratle L5 se u dospělého naměří 10 cm kraniálně, P. provede flexi a norma je, pokud se

vzdálenost prodlouží o 4 - 5 cm. Stiborova zkouška informuje o pohyblivosti Th a L

páteře. Měří se vzdálenost od L5 po C7, při předklonu se má tato vzdálenost zvětšit o 7 -

10 cm. Ottova inklinační zkouška měří pohyblivost Th páteře při flexi. Od trnu C7 se

naměří 30 cm kaudálně, při flexi by mělo dojít ke zvětšení nejméně o 3, 5 cm. Ottova

reklinační zkouška se provádí stejně jako zkouška inklinační, ale P. provádí retroflexi.

Vzdálenost se má zmenšit o 2, 5 cm. Čepojova zkouška ukazuje rozsah pohybu Cp do

flexe. Od trnu C7 se naměří kraniálně 8 cm a při předklonu se tato vzdálenost má

prodloužit o 3 cm. Forestierova fleche je kolmá vzdálenost od stěny k protuberantia

occipitalis externa. Zjišťuje se u zvýšené kyfózy nebo při flekčním postavení hlavy.

Zkouška lateroflexe se provádí tak, že P. je zády opřený o stěnu, označí se bod, kam

dosahuje daktylion a ze vzpřímeného stoje provádí plynule lateroflexi. Posuzuje se způsob

provedení, a zda je úklon na obě strany stejného rozsahu (Opavský, 2003; Dungl, 2005;

Haladová, Nechvátalová, 2003).
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Příloha 4. Napínací manévry

Tyto testy slouží k informaci o dráždění periferních nervů při onemocnění páteře a

pomáhají rozlišit neurologickou afekci od primárního postižení kloubů.

V souvislosti s onemocněním vertebrogenního lumbosakrálního syndromu se na

dolních končetinách vyšetřuje Lasségueův manévr, při němž dochází k natažení n.

ischiadicus a jeho pochvy. U pacientů s výhřezem disku L4 – L5 a L5 – S1 dochází při

tomto testování ke zhoršení nebo provokaci radikulární bolesti či k parestéziím. Vyšetření

se provádí vleže na zádech a vyšetřující zvedá dolní končetinu s extendovaným kolenem

nad podložku. U elevace se posuzuje úhel, při kterém se objeví bolest ve vyšetřované DK –

nebolestivá elevace do 80° se považuje za negativní odpověď. Jestliže se během elevace

vyšetřované DK vyvolá bolest v kontralaterální DK, jedná se o pozitivní zkříženou

odpověď, tzv. zkřížený Lasségueův manévr, který může svědčit o mediální herniaci nebo

volný sekvestr. Někdy může nemocný udávat bolest na zadní straně stehna a pod kolenem

v důsledku zkrácení ischiokrurálních svalů. Proto se k odlišení provádí Bragardův test,

kdy se po udání bolesti během Lasségueůova manévru sníží stupeň flexe DK v kyčli do

zmírnění bolestí a poté se provede dorzální flexe nohy, čímž se zvětší napnutí n.

ischiadicus. Obrácený Lasségueův manévr se testuje vleže na břiše a cílem je protažení

n. femoralis a míšních kořenů L2 – L4. Provádí se extenze v kyčli s flektovaným kolenním

kloubem za současné fixace pánve. Test je pozitivní, jestliže dochází k bolesti či parestezii

na přední a vnitřní ploše stehna a vnitřní straně bérce (Gross, 2005; Kolář, 2009).
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Příloha 5. Postizometrická relaxace

Technika se využívá především na svalové spasmy a spoušťové body ve svalech

(TrPs). Může se tak relaxovat celá svalová skupina, jednotlivé svaly nebo část svalu. Po

zaujetí správné pozice pacienta i terapeuta a fixaci, terapeut provede předpětí ve směru

svalových vláken, minimální silou izometrický odpor, setrvá 10 – 15 sekund. Poté se

nemocný nadechuje, uvolní izometrický odpor, vydechuje. Z dosažené pozice se nevrací,

opakuje se podle potřeby 3 – 5x (Lewit, 2003).
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Příloha 6. Škola zad: nevhodné a správné pracovní pozice (Rašev, 1992).
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Příloha 7. Ergonomie pracovního místa a pracovního sektoru (Martinková, 2010).
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Příloha 8. Cvičení na velkém míči – stabilizace páteře, pánve a dolních končetin

(Palaščáková Špringrová, 2008).
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Příloha 9. Strečink m. iliopsoas (Kabelíková, Vávrová, 1997).

Příloha 10. Strečink ischiokrurálního svalstva (Bursová, 2005).
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Příloha 11. SM – systém (Kling, 2009).
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Příloha 12. Alexandrova technika (Brennan, 2004).