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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Mám spíše připomínky k formální stránce práce:

1. Příliš rozsáhlá teoretická část – zvláště anatomická.

2. Na straně 52 a 59 jiné rozložení písma.

V cílech své bakalářské práci chcete poukázat na vliv psychického faktoru, vliv životosprávy, ale v teoretické ani

v empirické části nemáte poukázáno návaznost na psychoterapeutickou spolupráci. Úzké popsání

psychosomatického vlivu na danou problematiku z možnosti aktuálních zdrojů.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaký psychický faktory jste vypozorovala pro vznik a rozvoj vertebrogenního algického syndromu a

jaký byste doporučovala postup pro efektivitu léčby?

2. Jaké vhodné sportovní aktivity byste doporučila pacientce v kazuistice č.2?

3. Co Vám tato práce přinesla?
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